
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 498/2023 DEL 28/03/2023

N° DetSet 92/2023 del 14/03/2023

Dirigente: GIUSEPPE DE ROSA

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA E INSTALLAZIONE LUMINARIE 
NATALIZIE. LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA L.I.M. 
INNOVATIVE LIGHT amp, MUSIC DI LOFFREDO GIULIANO. CIG: 94787797E0.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE DE ROSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 498/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01090-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/03/2023 al 13/04/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO BASILE



2DSG N° 00498/2023 del 28/03/2023

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTTOR GIUSEPPE DE ROSA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00498/2023 del 28/03/2023

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.10 del 7.01.2023, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport – Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2022, con la quale è stato approvato ai
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità
2022-2024;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 29/06/2022, con la quale è stato approvato ai
sensi dell’art  174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di
Previsione triennale 2022-2024;

Considerato  che  il  Ministero  dell’interno,  con  decreto  pubblicato  in  G.U.,  Serie
Generale  n.  295  del  19  dicembre  2022,  rende  noto  il  differimento  al  31  Marzo  2023  del
termine  per  la  deliberazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  da  parte  degli  enti
locali;

-  ai  sensi  dell’art.  163,  comma  3,  del  Dlgs.  267/2000  (TUEL),  è  autorizzato  per  gli
Enti Locali l’esercizio provvisorio del Bilancio, sino al 31 Marzo 2023;

-  la  circolare  F.L.  n.  128/2022,  emessa  dal  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e
territoriali  del  Ministero  dell’Interno  ad  oggetto:  differimento  del  termine  per  la
deliberazione  del  bilancio  2023/2025  da  parte  degli  enti  locali,  legge  29  dicembre
2022,  n.197  pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale  –  Serie  Generale  n.303-  supplemento
ordinario  n.  43  del  29  dicembre  2022,  all’articolo  1,  comma  775,  prevede  che  “in  via
eccezionale  e  limitatamente  all’anno  2023,  in  considerazione  del  protrarsi  degli
effetti  economici  negativi  della  crisi  ucraina,  gli  enti  locali  possono  approvare  il
bilancio  di  previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato
con  l’approvazione  del  rendiconto  2022.”.  A  tal  fine  il  termine  per  l’approvazione  del
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 Aprile 2023,

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1729  dell’8/11/2022  è  stata  indetta  gara
a  procedura  aperta  a  mezzo  piattaforma  Me.PA.  per  installazioni  luminarie
per  le  festività  natalizie;
-  la  procedura  è  stata  esperita  sulla  piattaforma  per  due  volte  (ID
negoziazioni 3280480 e 3291983) entrambe andate deserte;

- stante pertanto l’urgenza di affidare il servizio di luminarie natalizie in vista dell’inizio delle
festività  natalizie  si  è  ritenuto  opportuno procedere  medianate  trattativa  diretta  attraverso  la
piattaforma Me.PA. per un importo posto a base di gara pari ad € 49.180,33, oltre IVA;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00498/2023 del 28/03/2023

-  a  seguito  di  trattativa  diretta  n.  3326877,  con  la  Determinazione  dirigenziale  n.  1989 del
13/12/2022 si affidava il servizio di luminarie natalizie alla Ditta L.I.M. INNOVATIVE LIGHT &
amp,  MUSIC  di
******************************************************************************
**************** (d’ora in avanti L.I.M. INNOVATIVE) per un importo di € 48.500,00 (di cui
€ 1.180,33 per oneri di sicurezza), oltre IVA di legge al 22% per complessivi € 59.170,00 per il
noleggio, l’installazione, la manutenzione e lo smontaggio delle luminarie natalizie, impegnando
altresì la spesa alla Missione 06, Programma 01, Piano Finanziario 1.03.03.02, capitolo di spesa
10303602, causale:  installazione luminarie,  impegno n. 3570/2022,Bilancio Provvisorio 2023,
somma già prenotata con determinazione n. 1729 dell’8/11/2022;

Tenuto conto che: 

-  l’operatore  economico  designato,  ditta  L.I.M.  INNOVATIVE  LIGHT amp,  MUSIC,  nella
persona del legale rappresentante  ******************  ha fatto pervenire  la fattura n.  FPA
3/23, numero protocollo 37495 del 22/03/2023, pari ad €. 59.170,00 (IVA compresa al 22%) per
aver dato corso all'esecuzione del servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio
delle luminarie natalizie per il Natale 2022; 

Rilevato che con protocollo Ente n. 0136985/2022, il Legale rappresentante della ditta
in argomento, Signor******************, dichiarava, tra l’altro, di non avere alcun
lavoratore alle dipendenze e di non avere posizioni INPS od INAIL attive e che  non
sono  in  corso  controversie  amministrative  /  giudiziali  per  l’esistenza  di  debiti
contributivi;  e  che  non  esistono  in  atto  inadempienze  e  rettifiche  notificate,  non
contestate e non pagate;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.;

Visto che la ditta L.I.M. INNOVATIVE ha regolarmente provveduto alla fornitura di cui sopra
rispettando le condizioni previste, con particolare riferimento alle quantità e qualità nonché ai
termini  ed  alle  condizioni  pattuite,  che  non  sono  pervenuti  pareri  ostativi  all’esecuzione  e
conclusione dei lavori  da parte  degli  uffici  tecnici  preposti  alla  direzione  dei  lavori,  e che,
pertanto, nulla osta al regolare pagamento della somma totale di € 59.170,00 IVA compresa;

Vista la  Relazione finale di esecuzione lavori,  assunta al protocollo Generale del Comune in
data 23.2.2023, numero protocollo 24151 a firma del legale rappresentante della ditta  L.I.M.
INNOVATIVE, nella quale si dettagliava ulteriormente insieme alla fattura citata,  il  servizio
reso, come da disciplinare e capitolato d’appalto – “Specifiche tecniche”;

Preso atto che occorre liquidare il valore della detta fattura / servizio erogato, a fronte della
documentazione contabile, risultata regolare, in favore della ditta  L.I.M. INNOVATIVE che ha

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00498/2023 del 28/03/2023

provveduto  alla  erogazione  del  servizio  di  noleggio,  l’installazione,  la  manutenzione  e  lo
smontaggio che ha prodotto e inoltrato la fattura, come da prospetto riportato:

OPERATORE
ECONOMICO

DURC FATTURA/CIG IMPORTO IBAN

L.I.M. INNOVATIVE 
LIGHT amp, MUSIC 
di Loffredo Giuliano, 
P.IVA. 
*************, con 
sede in 
******************
******************
****

Dichiarazione

sostitutiva di

regolarità 
contributiva del

05.12.2022 assunta 
al protocollo 
dell’Ente col n. 
136985 del 
05.12.2022

n.  FPA
3/23,
numero
protocollo
37495  del
22/03/2023

CIG: 
94787797E0

€. 59.170,00

**************************
*

- detta fattura è regolare in quanto gli importi ai prezzi indicati dalla “trattativa di gara”;

- la regolarità tecnico contabile della richiamata fattura anche in corrispondenza della tipologia
dei  lavori  da  eseguire,  la  relazione  di  fine  attività  trasmessa  dall’operatore  economico  e  la
Dichiarazione sostitutiva relativa al DURC a firma del Legale Rappresentante della Ditta; 

Rilevato che l’importo del servizio è inferiore ad €. 150.000,00 e quindi ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett.
e)  del  D.Lgs.  159/2011,  e dell’art.2  (controlli  antimafia)  del  Protocollo di  legalità  sottoscritto con la
Prefettura  approvato  con delibera  di  G.C.  n.102 del  02.09.2019,  la  documentazione  antimafia  non è
richiesta;

Dato atto che: 

-  per la ditta  L.I.M. INNOVATIVE LIGHT  con nota protocollo Generale  n.  20976/2023 del
16/02/2023 è stato chiesto alla Polizia Municipale, a Publiservizi ed a Municipia di verificare, ai
sensi dell’art. 3 comma 2 del Regolamento Comunale n.86/2021, se a carico della stessa, non
risultino pendenze riferite a tributi non versati e che ad oggi  sono pervenuti da parte dei
detti  Enti  i  riscontri  favorevoli di  verifica  della  regolarità  tributaria  ed
extratributaria relativa alla citata ditta (vedere la Nota protocollo   n. 3097 del
03.03.2023 in riferimento a Municipia e la Nota, inviata tramite Posta Certificata
webmail istituzionale del 17/02/2023, in riferimento a Publiservizi);

- a carico della ditta L.I.M. INNOVATIVE LIGHT risulta una pendenze riferita a
n. 3 carichi (n. 1 cartella esattoriale di € 261,44 e n. 2 spv CDS rispettivamente di
euro 181,10 ed € 346,10, vedere nota del 02/03/2023 pervenuta dalla Polizia
Municipale), essendo quast’ultima somma complessiva  “non rilevante, ai fini
delle previsioni di cui al Regolamento Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00498/2023 del 28/03/2023

30/07/2021 (di contrasto all’evasione), d’ora in avanti “Regolamento”, essendo
compresa nella casistica di  violazioni  che comportano un debito complessivo,
comprendente  anche  più  annualità,  inferiore  a  1.000,00  euro”  (cfr.
Regolamento, Art. 2, comma 3.)   e comunque il titolare della ditta in oggetto si
attivava  tempestivamente  per  onorarne  il  pagamento  e  darne  riscontro  allo
scrivente  Ufficio,  che  già  dispone delle  ricevute  di  pagamento,  consegnate  a
mano) per cui è possibile procedere alla liquidazione;

Dato atto che:
-  non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Responsabile del Procedimento e
del Dirigente firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale
della Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

-  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  determinato  è  stata  curata  dalle
dipendente, dott.ssa Maria Grazia Chianese, e che la stessa consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

per tutto quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1) di liquidare e corrispondere la somma complessiva di €. 59.170,00, IVA compresa al 22 %
(€ 48.500,00 quale valore dell’imponibile ed € 10.670,00 quale valore dell’IVA al 22%) riferita
alla citata fattura emessa dalla predetta  ditta L.I.M. INNOVATIVE LIGHT amp, MUSIC di
******************************************************************************
**********************************   P.IVA  n.  ************** per  il  servizio  di
installazioni  luminarie
per le festività del Comune, ovvero:

- Fattura n. FPA 3/23 del 22/03/2023, protocollo n. 37495 del 22/03/2023 
(IVA inclusa), di € 59.170,00, riportante il codice CIG: 94787797E0;

2) di dare atto che la relativa spesa pari  ad  €  59.170,00 IVA compresa al 22%,  risulta già
impegnata  alla  Missione  06,  Programma  01,  P.  F:  1.03.03.02,  Capitolo  di  spesa  10303602,
denominato  “installazione  luminarie”  impegno  n.  3570/2022  del  Bilancio  provvisorio  2023,
Pluriennale 2022-2024; 

3)  di  autorizzare  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  a  procedere  al  pagamento

dell’importo  imponibile pari  ad  €  48.500,00  alla  ditta  L.I.M.  INNOVATIVE LIGHT amp,
MUSIC
******************************************************************************
***************************************************** e  di  corrispondere  il  valore
dell’IVA pari ad  € 10.670,00 all’Erario ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b, della Legge 190 del
02.12.2014; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00498/2023 del 28/03/2023

4)  di  adempiere inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  affidamento  agli  obblighi  di
trasparenza di cui all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge
190/2012;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art.147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura e
Turismo presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione
all’art.6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per effetti della Legge 6 Novembre 2012
n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 200 n.445, DICHIARA che in
relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle
quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti  endo-
procedimentali.

IL DIRIGENTE 

       Dott. Giuseppe De Rosa 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
RAFFAELLA
CICCARELLI

27/03/2023 09:59:48



8DSG N° 00498/2023 del 28/03/2023

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 92/2023 del 14/03/2023, avente oggetto: 

SERVIZIO DI FORNITURA E INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE. LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DELLA 

DITTA L.I.M. INNOVATIVE LIGHT amp, MUSIC DI LOFFREDO GIULIANO. CIG: 94787797E0.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

3608890

liquidazione FATTURA 
per SERVIZIO 
LUMINARIE NATALIZIE 
ANNO 2022/2023.

€ 59.170,00 06 01
10303

602
3570/1 2022 1091 2023

Totale Importo:      € 59.170,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

28/03/2023 18:01:13



9DSG N° 00498/2023 del 28/03/2023

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'SERVIZIO DI FORNITURA E INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE. LIQUIDAZIONE
DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  L.I.M.  INNOVATIVE  LIGHT  amp,  MUSIC  DI
LOFFREDO  GIULIANO.  CIG:  94787797E0.'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal
29/03/2023 al 13/04/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-01090-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




